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TEGYVUOJA LIETUVA SU SOSTINE VILNIUM!

LITUANIA

de Capital om

Lituânia, como 
autęrizada do

No dia 16 do corrente Lituania 
commemora o XXII anniversarlo de 
sua Independencia política.

Em 16 de fevereiro de /1918 foí 
proclamada a Independencia da Litua
nia pelo Conselho Nacional Lituano 
em Vilnius á categoria 
seguintes termos:

„O Conselho da 
única representação
Povo lituano, prccląma, sobre a base 
de direito reconhecido .da livre dispo.- 
sição dos povos e da decisão da Con
ferencia Lituąnn em Vilnius, no dia 
18 á 23 de sętembro de 1917, o resta
belecimento de uma naçãro lituana in
dependente,įfundadaĮsobre base democra. 
tica, com Vilnius por Capital, e a su- 

’ pressão de todas asY ligações políticas 
com autros povos, etc . . . “

Depois de um periodo de aglta- 

paiz devestàdo e empobrecido, inns 
livre. Essa liberdade e essa paz eramjguentando ã humanidade.

Helsinkis. — I Karelijos rrontą ta j bendrą snugümo tinklą nauja tvii- 
atvyko maršalas Mannerheim ir pats tovių linija, vad. Clemenceau linija 
asmeniškai ves karo operacijas. !(Sk.: Klemenso), Ji eina nuo Dunquer 

'que iki Belgijos. Buvo pradėta statyti 
1918 metais. Prancūzijos saugojąs ne 
paprastai padidėjo.

Maskva. — Baigtos prekybos1 
derybos tarp Sovietų Rusijos ir Vokia 
tijos Prekių apyvarta ateinantiems me 
tams bus gana didelė — vienas mili 
jardas markių.

Tokio. — 12 d. sąusio mėn. Japo 
nijoe imperijai suėjo lygiai 2600 metų. 
Tačiau civilizacija Japoniją pasiekė 
tik pereito šimtmečio antroje pusėje. 
Bet per šj trumpą laiką japonai pąda- 
rė milžinišką pažąngą.

Helsinkis. Ties Suma sugniužo 
nauja didelė rasų ataka. Ruski puolime 
vartojo liepsnosvaidžius ir didžiulius 
plieno skydus, už kurių ėjo pėstinin
kai.

porém, precarias e logo se assistiu à ' 
occupação de Vilnius, antiga Capital ! 
da Lituânia, ė de uma terça parte do ' 
territorio pelos polonezee.j

Mas, apesar de todos os tevezes, 
o povo lituano não desanimou e o 
paiz progredia notavelmente. Sendo 
pequena nação, a Lituania habilmente 
suportando, neste momento, toda sorte ‘ 
de soffrimontos c privações provenien
tes desta guerra européa. Até ela nos 
tem monstrado como, graças á sua 
pertinacia, pude recuperar sua prospe
ridade econômica e sočiai^ ! Col locada 
numa situação geográfica perigoaissl- 
ma, defendendo-com todos os meios ao 
sea alcance sua neutralidadè no atual,kar0 inžinierių priežiūroje, 
conflicto, conseguiif a libertação de 
Vilnius e de urna parte de territorios 
oceapados pelos polonezes. Confiando 
em Deus,este Povo de camponezes aguar-.
tos eí o fimdó drama qué' vem áíiôRn*'

Stokolrnas. — I švedų policijos 
rankas pakliuvo iš Kremliaus instruk
cijos švedų komunistams parengti per 
versmui Švedijoje ir sušaudyti daugy 
bei švedų politikų, parlamento^atstovų 
ir tt. Rasti taip pat Švedijos puolimo 
planai.

Gavusi šiuos dokumentus į rankas 
varlausybė tuojau pastatė visą kraštą 
ant kojų. I šiaurinę sritį, kur yra sti 
prios tvirtovių linijos, nusiųsta karino 
menė. Sustiprinta priešlėktuvinė ap 
sauga ir evakuojami miestai. Mano
ma, dêi tokio akiplėšiško Maskvos ki 
šimosi i svetimos valstybės vidaus rei 
kalus Švedija griežčiausiai protestuos 
Galimos ir kitos, nenumatytos, rusų 
žygio sukėltos pasėkos.

Sovietų Rusija kasdien rodo vis 
daugiau agresingumo. Iš taikios Litvi 
novo laikų Rusijos virto agresingiau 
siu po Hitlerio kraėtu pasaulyje. To 
kia imperijalistiuė Rusijos politika su
niekino komunizmo idėjas.

Helsinkis. Rusų lakūnai Iš lėk-
tuvų pradėjo mėtyti artilerijos sviedi' 
11IU8
reiškinys aiškinamas tuo, kad rusai jau 
baigią lėktuvų bombas. Dėl tos prie
žasties ir puolimai iš oro žymiai suma 
žejo.

Ir liet jaukinęs granatas. Sis

Rumunija sku-Bukareštas. —
Ibiai rengia šąli gintis nuo galimo rusų
— vokiečių puolimo. F „
Rumunijos «Maginet» linija prancūzų

Pradėta statyti

savo 
jos.

Briuselis- Vokiečiai sutraukė 10 
kariuomenės divizijų prie Belgi*

Roma. Italijos laikraščiai rašo, 
Vokietija savo bankuose teturikad

auksu ir svetima valiuta vos.,, 70 mili- 
jooų markių. Tai yra juokingai maža, 
suma, kurią angiai su prancūzais išlei
džia per vieną savaitę.

Helsinkis. Rueai puola Karelijos 
fronte ir pjie ežero Ladoga negirdėtu 
ligi šiolei smarkumu. Artilerija, dau- 

i ginusia sunkioji, veikia be atyangos 
dieną ir naktį. Mažame plote sutrauk- 
t r. a p Ant v nS na d i virži í na randnn ArmYAÁm

Helsinkis. -^ Suomių vyriausy 
b-. pareiškė, kad ji priims tiktai garbių 
gas taikos sąlygas. Nepriklausomybės nė 
teritorijos dalies neišsižadės.

Berlynas. — Vokietiją .neteko 
jau ir laikraštinio popierio. Laikraščiai 
sumažinti pusiau; j

■■ ÇLnftm I 1 ACIb Ta——

bolševikais. Jis buvo . sužeistas. Saxo, 
kad Suomija yra neįveikiama. Svetim 
šaliai lakūnai* gauną atlyginimo 9 k op 
tus i mėnesį.

Bernas. — Šveicarų socialistų
partija priėmė rezoliuciją, kuria smer Į Rlo., Išplaukė su dideliu maisto 
kią rusų imperializmą i'r reiškia užuo-' ir kitų žaliavų kroviniu vokiečių lai- 
jantą ir cimpatijas Suomijos liaudžiai • vas «Corana», kuris bandys pralįsti 

..... pro anglų blokadą.

mus, tačiau suomiai šias žinias paneigai 
Nuo Didžiojo karo laikų tokių atkaklių 
kautynių dar niekur nėra buvę, kokios 
šiuo metu vyksta Suomijoje.

Paryžius. — Dar šiomis dieno
mis Suomijon išvyksta 50.000 Prancū
zijos karių.

Maskva. — Vokiečių karo inži
nieriai etato Rusijos pietuose tvirto ' 
ves. Jų.dinija eina Kaukazo kalnynu 
ypač tarp Batumo ir Odesos.

Paryžius. — Prancūzijos parla 
mentę Daladier vyriausybė gavo pasi
tikėjimą, kurį n.ubalsavo visi be-išim
ties atstovai.

iir darbininkijai.

Paiyžlus. — I Prancūziją atvy
ko pirmasis spalvotųjų karių transpor
tas iš kolonijų —. viso apie 700.000'vy

Kolonijose karinį mokymą gauna
Pran 

Earo-

veikia 
tinklas

Vašingtonas. -- 2000 Amerika- 
Suomi- 
savo te

je gyvenančių suomių grįžta į 
ją pilnai ginkluoti kariauti už 
vų žemę.

Budapeštas. Pirmasis 
savanorių būrys, susidedąs iš 
menų atvyko j Suomija.

rų. . . .
šiuo metu dar 2 milijonai karių, 
cázija yra 40 kartų didesnė už 
pos ribų. Jos žaliavų ir žmonių atsar
gos yra neišsemiamo*. Be to, ji yra 
turtingiausias pasaulio kraštas.

Vašingtonas. — Prezidentas Roo 
seveltas pareiškė paelbiaurėjimą Rusi 
jos elgesiu užpuolant Suomiją ir reljgi 
jos persekiojimu viduje. Jis buvęs Ru 
sijos draugas, bet dabar nusivylę?. Dar 
pareiškė, kad 98% amerikiečių yra už 
Suomiją. Parlamentas iškels santykių 
su Maskva nutraukimo svarstymą,

Montevideo. Eina gandai, kad iš 
Urugvajaus, Vokietijai draugingų vals
tybių laivAis, pabėgo kėli «Graf Spee> 
ir «TacOraa» internuotieji jūrininkai. 
Dėl to Urugvajaus vyriausybė internuo
tuosius vokiečių 
krašto gilumą, iš 
pabėgti.

jurininkus perkėlė j 
kur žymiai sunkiau

Suomių gynimosi 11*

vengrų
150 ae

Helamkis.
nlja «Mamierhelm» buyo pastatyta per 
k et v oris įjotus vokiečių, anglų ir pran
cūzų Inžinierių. Tikra likimo ironija, 
kai dabar tie patys vokiečių inžinieriai 
eina rusams talkon savo pačių pastaty
tos linijos griauti.

Londonas. — Anglijoj© 
labai platus Vokietijos šnipų 
Slaptoji anglų policija ir kariuomenės 
vadovybė stengiasi atidengti šios šni-- 
pų organizacijos centrą. Kaip visu- 
met, taip ir šj kartą vyriausių agentų 
pareigas eina moterys- Kariams duo
tos instrukcijos būti labai atsargiems 

. su jomis.

atšaukė 
Schulen-

Berlynas. — Vokietija 
iš Maskvos savo pasiuntinį 
burg, kadangi jis suteikęs netikslias 
Žinias apie rusų kariuomenės pajėgu 
mą. Del to, kaip žinoma, vokiečiai 
\ eltni atidavė rusams didžiulius nuka 
rįautos Lenkijos plotus.

Paiyžius. — Sąryšy su Roose- 
volto įgaliotinio Sumner Welles kelio
ne į Europa taikos reikalais oficialių 
sluoksnių pabrėžiama, kad ši kelione 
neturėsianti pasišokimo, kadangi sąjun

Dublinas Anglai įvykdė mirties 
bausmę dviem airių respublikonų ¿ka
riuomenės nariam, kurie buvo, sučiupti 
vykdant atentatus bombomis. Protesto 
ženklan airiai visoje Anglijoje išvystė 
didėlį aktyvumą. Atentatai nesiliauja. 
Pačioje Airijoje rengiami milžiniški 
protesto mitingai. Anglai tačiau nuta
rė visa griežtumu kovoti su atentatų 
rengėjais.

Praga. Vokiečių okupacinė val
džia Čekijoje, vis labiau jaučia čekų 
nepasitenkinimą ir artėjantį sukilimą. 
Sukilimui vokiečiai jau prisirengę: iš
statyti kulkosvaidžiai gatvių sankryžo
se, o ligoninėse parengti keli šimtai» 
lovų, j kurias guldys čekų sužalotus 
vokiečius. Kai vilkas perdaug prisiry
ja, tai ir kieti jo viduriai ima gelti.

Londonas. — Be šnipų, Anglijo 
je Vokietija suorganizavusi ir sabota 
žo tarnybą, kurios tikslas įvairiais bū 
dais kenkti pramonei, sprogdinti gin|givinkai taikos nepriims. Jie pasiry- 
klų sandėlius, rengti atentatus ir tt-įžę kariauti iki galutinio laimėjimo. 
Be to, vokiečiai yra vyriausi ir komu į 
nistinio judėjimo veikėjai. Jiems vis Ottawa. — Anglų oro ministerija 
kas gerą, kas silpnina Anglijos atspa- užsakė karo lėktuvų Kanados fabri- 
rumą. kuosa už 6 milijonus svarų sterlingų

Vašingtonas. Prezidentas Róose 
veltas nutarė siųsti j Europą užsienių 
reikalų ministerijos pasekretorį Sumner 
Welles, kuris aplankys Angliją, Pranoú 
ziją, Italiją ir Vokietiją. Rooseveltas 
nori gauti tikslių žinių apie kariaujan
čių valstybių nusistatymą ir tada pa
rengti tikresnj taikymo planą.

U Paryžius. Baigta statyti ir jjung
't;---'.'-.’

Berlynas. Vokietijos vyriausybė 
įsako grįžti reichan visiems prekybos 
laivams iš neutralių uostų. Kaip kito- v 
jo vietoje rašome, «La Corana» iš Rio 
jau išplaukė. Mat, ilgiau laikyti laivai 
neapsimoka, kadangi labai brangus <■ 
uostų mokesty. Verčiau paskandinti. 
Taip su daugeliu vokiečių lajvy, mano 
me, ir įvyks, kadangi anglai*’jau seną! 
Uukią šių laivų, pasijudinant. .



ORGÃO DA CÔMDNlbADE CATOLICA LITUANA DE SAO JOSÉ
Redator responsável: JESUS SABORIDO MONTAÑÉS .

Redação: CONVENTO SANTO ANTONIO DO PARY, S. Paulo Caixa Postal 4-118. F$ne 2-6252 
Alsina tura: Brasil e toda America do Sal — 12$, Europa 24, Estados Unidos — 1 dolar.

Numero avulso -- $300. Numero «trazado -- $500. Išeina trečiadieniais 6 — 12 puslapių.
PRENUMERATA: Brazilijoje ir visojo Pietų Amerikoje — f2$000 Europoje—24$000 ir S. Amerikoje - 1 doleris 
Paskiras numeris — $800. Redakcija rankraščiu nesaugo ir savo lêsomis negražius. Monoraro niekam nemoka 

Uz skelbimų turini neatsako.

TELEGRAMOS s

Kaunas. Vidaus reikalų mintste- 
ris pareiškė spaudai, kad Vilniuje su
sektos ne viena, kaip anksčiau bavo 
pranešta, bet dvi lenkų slaptos organi
zacijos, kurios dirbo išvien ir rengė są 
mokslą prieš Lietuvos valstybę. Po ėio 
lenkų atentato prieš Lietuvos laisvę, 
vyriausybės elgesys su'lenkais bėgliais 
žymiai pasikeis. Vietoj ligšiol pąsigni 
Įėjimo, bus parodytas dabar griežtas 
teisingumas ir kiekvienam atiduota tai, 
ko jis nusipelnė savo veiksmais.

Paryžius. Pradėjus pavasarėti, 
žymiai pagyvėjo velkamai Vakarų 
fronte. Manoma, kad jau nebetoli di
dysis puolimas, apie kuri jau senąi 

I kalbama.
I

Bernas. Šveicarų kariuomenėje 
uždrausta vartoti keiksmus, kąlp ne
kultūringų žmonių įprotį. Kariuome
nės vadovybė pareiškė, kad keiksmai 
silpnina kariuomenės moralinį atsparu 
ma, užgauliodami tikinčiųjų karių 
jausmus.

San Francisco. Kalifornijoj įvy 
ko du stiprūs žemės drebėjimai, ku
riuos dabar tiria mokslininkai. Nu
trauktas susisiekimas ir nuvirto keli 
bokštai.

Stokolmas. Švedijoje varoma 
smarki antikomunistinė akcija. Dauge 

atvykusių iš Sovietų Rusijos su «spe
cialia misija».

Rio de Janeiro. Brazilijos karo 
laivynas pradėjo rudens manevrus. Jie 
bus atliekami prie Ilhą Grande, daly-; 
vaująnt visų rūšių karo laivams. Ma
nevrams vadovaus kontradmlrolas Ma 
rio de Oliveira Sampaio, kuris seks 
manevrų eigą iš karo laivo «Minas Ge
rais». . • < i

I
Vašingtonas. Čia gauta telegra

ma iš pietų ašigalio tyrinėtojo Byrdo 
ekspedicijos. Byrdas pasiekęs magnetl 
nį polių ir jau manąs grįžti atgal., I 
Vai p ar alsą parplauksiąs šio mėn. pa
baigoje.

Paryžius. Prancūzų policijos or 
ganai iškrėtė Sovietų Rusijos prekybos 
sekretorijatą Paryžiuje. Po kratos .bu
vo paimta daug dokumntų ir suareštuo 
tt trys valdininkai rusai. SSSR atsto
vas Prancūzijoje Souritz darė žygių 
prąncūzų užsienių reikalų ministerijoje 
(Qual d' Orsay), kad būtų rusai paleis
ti ir dokumentai sugrąžinti. Tačiau 
nieko nelaimėjo» Tada rusų pasiunti
nys ¡teikė formalų protestą, bet jį Pran 
cūzijos vyriausybė atmetė, motyvuoda
ma tuo, kad paimti dokumentai rodo 
rusų atstovybės ir prekybos sekretorija 
to kišimąsi į Prancūzijos vidaus reika
lus ir palaikymą santykių su uždrausta 
komunistų partija — jos vadais. šis 
incidentas labai paaštrino ir taip jau 
įtemptus rusų—prancūzų santykius.

Chungking. Skaudų smūgį 
gavo japonai nuo kinų. Pranešama 
kad žuvo 2000 japonų ir sunaikinta 
keli lėktuvai. Matyt, į Kiniją jau até 
jo prancūzų pagalba. . =>

Helsinkis. ^1 Suomiją kasdien 
atvyksta via daugiau savanorių iš už 
sienių- Šiuo metu Suomijos teritorijo 
ja jau kariauja 12 valstybių piliečiai 
Didelis % yra amerikiečių- Jie dau 
giauąia lakūnai. Antroj eilėj eina

Ankara. Turkijos vyriausybė at
leido 100 vokiečių technikų, dirbusių 
ligi šiolei kariuomenėje ir laivyne. 
Jiems ¡sakyta per 48 valandas apleisti 
Turkija. Tokios griežtos priemonės re
do, kad vokiečiai nesilaikė savo darbo 
ribų, b užsiėmė šnipinėjimu.

Taip pat pranešama, kad visi reik 
cho vokiečiai gavo iš savo vyriausy
bės ¡sakymą skubiai Išvykti iš Turkijos

4 Granada. Čia ¡vyko šiurpi ne
laimė. 3000 tonų akmens gabalas ati
trūko nuo kalno ir pasileido riedėti že 
myn. Apačioje kalno buvo 11 trobe
lių. Visos jos buvo sutraiškytos, o 20 
jose buvusių žmonių — užmušta.

Santos. Uoste lankėsi naujas 
amerikiečių kreiseris «Helena». Jis at 
ūko kelionę į Pietų Atlanto vandenis 

' norėdamas išbandyti maėinų patvarumą.

Londonas. Atsakydami j vokie 
čių vartojamą magnetinių minų karą, 
anglai šiaurės juroje padarė oro užtva
ras prieš vokiečių lėktuvus, iš kurių 
magnetinės minos yra išmėtomos. Tai 
oro balionai, pakabinti ant virvių, pri
tvirtintų prie specialių motorlaivių. 
Vokiečių lėktuvai, atsimušę j tokį ba
lioną, neišvengiamai turį žūti.

Meksika. Buvęs Ispanijos vy
riausybininkų kariuomenės vadas gen.

•Paryžius. Gen. Weygandas Ha- 
vaso atstovai pareiškę, kad Prancūzija, 
laimėjusi karą su Vokietija, padarys 
taip, kad vokiečiai nepajėgs daugiau 
kariauti. Kokį planą turi prancūzai — 
nežinia; manoma, jie deportuos vokie
čius iš Europos ir išskirstys palvai-, 
rius savo, plačiosios imperijos kampus.

Tokio. Japonijos vyriausybės 
galva pareiškė, kad jis sutinka derėtis 
su Cankaišeka taikai tarp abiejų vale- 
bių ateteigti. Toks Japonijos nusistaty
mas aiškinamus dideliais nepasiseki
mais ir nevaliojimu niekaip baigtį ka
ro su kinais. Gal japonas taikingai 
nuteikė, ir ^prancūzų pažadėta Kinijai 
pagalba, apie kurią esame rašę perei
tam nf.

Londonas. Admiralitetas prane
ša, kad povandeninių *laiyų pavojas 
anglų prekybos laivams jau yra beveik 
visiškai praėjęs. Tie vokiečių povan- 
deniniąi'lmvai, kurie iėdrjeta pakilti j 
vandens paviršių ir torpeduoti anglų 
laivus, yra sunaikinami. Tai tikra vo
kiečių povandeninių laivų savižudybė. 
Taip pereitos savaitės gale vieno ang
lų kreiserio buvo sunaikinti net du po
vandeniniai- laivai.

Šiuo metu sąjungininkų laivams 
pavojų sudaro tiktai minos. Bet ir 
joms kasdien Išrandami tobulesni prieš 
ginklai.

Santiago. Gili vyriausybė nuta
rė Internuoti visus jos vandenyse bu- 
vusius vokiečių prekybos laivus, kurie, 
bijodami anglų kreiserių, neplaukė iš 
uostų.

Amsterdamas. Olandijos vyriau
sybė užtraukia didelę vidaus paskolą 
krąito saugumui stiprinti.

Londonas. Pastaruoju metų ėmė 
kilti anglų svaro kursas. ~ Tai laikoma 
geru ženklu ir garantija, kad finansi
niai sluoksniai pasitikį sąjungininkų 
laimėjimu.

lietuviai, taip pat daugumoj la
kūnai. Dar žymų nuošimtį sudaro ang 
lai, lenkai, vokiečiai, eatai ir latviai- 
Čia nekalbama apie švedus, kurių yra 
daugiūusia ir kurie pirmieji ėjo į pa 
galbą Užpultai savo kaimynei.

Lietuviams nevertėtų maišytis po 
tokius tarptautinius sūkurius, tačiau 
jeigu kelios dešimtys lietuvių kalkino 
Maskvai Ispanijoje, tai ta pačia sa 
vo privatine atsakomybe dabar kito 
kio politinio nusistatymo mūsų tautie 
čiai eina padėti užpultiems rusų šuo 
miama. Komunistai apie Suomijos liau 
dies gynimą nuo Maskvos barbarų jau 
nešaukia, kaip šaukė anais metais del 
Ispanijos. Mat, kiekvienam savi marš
kiniai arčiau kūno-..

Berlynas. — Vokietijoje yra to 
kia didelė gazolino stoka, kad priva 
tiniai automobiliai turėjo užsidaryti 
garažuose. Berlyne nematyti daugiau 
privatinių autovežimių — tiktai ka
riški.

Stokolmas^S- Politiniai ®yedų 
sluoksniai mano, kad Rusija veikianti 
išvien, kad okupuotų Svediji. Vokieti 
ją labai vilioja Švedijos metalų kasyk
los. Rūda labai reikalinga karo pra 
monei, o jai pirkti pinigų Vokietija 
jau neturi. Švedija supranta savo 
„kaimynų“ siekimus ir ryžtasi gintis.

Lisabona. — Prancūzai sulaikė 
prie Portugalijos krantų portugalų lai 
vą «Carvalho Araujo», pasiėmė iš. jo 
du buvusius vokiečius, o laivą paleido.

Berlynas. — Prasidėjo vokiečių 
kraustymasis Iš Italijos Tirolio. Kas 
die sieną pereina 2—300 asmenų. Po 
trijų dienų jiems jau suteikiama Vokie 
fijos pilietybė. Vokiečių policijos va 
das Himler prižiūri, kad nė vienas vo 
kietis nedezertuotų. Visi būsią apgy
vendinami Vorarlberg srityje.

Varšuva. —‘ Vokiečių okupacinė 
valdžia ¡vedė jau penktą monopoli Les 
kijos teritorijoje: žibalo/' Iki šiolei mo 
nopolizuotos šios prekės: tabakas, deg 
tiñó, druska ir trąšos. Lenkai jų be 
veik nemato. Dabar jau neturės nė 
žibalo, o bus priversti deginti balanas. 
Tai tokį «rojų» reichas duoda «pri
glaustoms» tautoms.. Užtat Lietuvoje 
lenkai, visko perteklių turėdami, neži 
no, kaip iš galvos eiti ir galo sau ieš 
kotis.

Kairas. — Netoli Kairo, Ajgipto 
sostinės, buvo djdelis anglų-aigiptiečių 
kariuomenės paradas Weygando gar
bei. Paradas įvyko tyruose toj pačioj 
vietoj, kur kadaise Napoleonas sakė 
ugningąją savo kalbą prancūzų ka
riams, atėjusiems nukariauti Afrikos.

Londonas. —• Švedų laikraščių 
pranešimu iš Londono, daugybė anglų 
užsirašo į legijonus, kurie vyks ginti 
Suomijos nuo rusų. Savanorių tarpe 
yra nemaža moterų, specialisčių ligo 
nius slaugyti.

Ženeva. ||| Prancūzijos parla
mento socialistų ir radikal—socialistų 
frakcijos patvirtino .vyriausybės ausis 
tatymą skubiai padėti Suomijai karo 
medžiaga ir žmonėmis. •

Roma. — Triglanos dinamito fa 
brike netoli Torino įvyko sprogimas, 
per kurį užmušti penki darbininkai.

Londonas. — Nuo karo pradžios 
anglų prekybos laivynas turėjo tokių 
nuostolių: 431 jūrininkas paskendo 
ir 235 sužeisti»

Helsinkis. — Rusai žūt būt nor 
pasiekti bent vieno laimėjimo Suomljo 
je ligi raudonosios armijos metinių su 
taktinių, kurios įvyks šio nūn. 24 d. 
I frontą atsilankė maršalas Vorošilo 
vas- Generolai, norėdami parodyti sa 
vo sumanumą, varo milžiniškus karino 
menės kontingentus į ugnį. Rusai pu 
siryžę perlaužti Mannerheim liniją, 
kad ir kažin kiek tatai kaštuotų gyvy
bių. Puolimo bangos eina viena po ki 
tos. Kolkas suomių saujelė vis didvy 
rūkai tebesilaiko. Bet ar ilgam išteks 
mažutės Suomijos gynėjų? Rusai nuo 
latiniais puolimais ir civilių gyventoją 
žudymu siekia išvarginti suomių nėr 
vus, kad jie pasiduotų.

Kolkas suomių gynimas atrėmė 
visus puolimus, o Mannerheimo linija 
stovi nepajudinama.

Rusai turi didžiausių nuostolių^ 
Bendrai, neutralių karo stebėtojų apg 
kaityta, kad rusų Suomijoje žūsta 50 
kartų daugiau, negu suomių.

Budapeštas. — Vengrija yra no 
sukalbama ir nenori nusileisti Balka 
nU politikai, kol bus patenkinti visi 
jos teritoriniai reikalavimai Transilva
nijoje. Rumunija sutinka atiduoti Ven 
gnjai tam.tikras sritis, kur dauguma 
gyventojų yra vengrai, tačiau vengrai 

siekia savo istorinių sienų ir 
norėtų gauti ir tas teritorijas, kurios 
yra kada nors buvusios vengrų val
džioje, nors dabar josa vengrų gyrę 
na tik mažuma. Toki vengrų apetitai 
---j Vokieti ¡ 
jos pusę, kurioje ji ieškos talkininkė^ 
prieš Vengrijos revizijom amą- Aii- 
ku, Rumunijos naftos šaltiniai tuo at 
veju pereitų į Hitlerio rankas.

Maekva||I- Neutralių valstybią 
telegramų agentūrų korespondentai 
patyrė, kad pereitais metais į Sibirą 
buvo ištremta apie 35.009 rusų šeimą, 
įtartų neištikimumu režimui ar pusę 
žodžio pasitarusių prieš GPU agentus. 
Pasirodo, Sibiras tiek carizmo tiek ir 

¡stalinizmo laikais rusams reiškia tą pa 
tį — ištrėmimą ir kančias iki mirties.

Maskva. —Rusų telegramų agen 
tūra Tase paskelbė, kad rengtam len 
kų perversmo Vilniuje žymų vaidme 
nį vaidinę anglai ir prancūzai, kaip 
viso šio sąmokslo ^organizatoriai. Ne 
manome, kad tai būtų 'tiesa, kadangi 
Anglijos* ir Prancūzijos piliečių Lietu 
voje visiškai nėra, * išskiriant, žinoma 
konsulatų personalą.

Bukareštas — Rumunijos vy
riausybė sutinka perleisti dalį savo 
teritorijų kaimynams, pirmoj eilėj vsn 
grams, kur gyventojų žymi dauguma 
yra ne rumunų tautybės. Tuo norima 
dar glaudžiau sujungti Balkanų bloką 
prieš rusų — vokiečių agresiją.

Stokolmas. — Rusų agresingu 
mas privertė ir taikingiausią Europo 
je kraštą Švediją imtis atsargos prie
monių. Visa Švediją pasirengusi atrem 
ti Sovietų puolimą. Krašte tikra ka
ro meto padėtis.

Vašingtonas. — Vyrauja įsitiki 
nimas, kad prezidentas Roose veltas 
bus išrinktas trečiam per i j odų i Jungti 
nių Valstybių prezidentu, nors tai no 
girdėtas dalykas Amerikos praktikoje 
Pabrėžiama, kad Rooseveltas turįs ne 
paprastą populiarumą krašte. Užmegz 
damas santykius su Popiežiumi, Roo 
suveltas sau garantavo kone visų Ame 
rikoe katalikų balsus, kurio ir gali 
nusverti jo perrinkimą.



SVIBSA’i jjj 5Sfe W W) S PUSLAPIS

Sustabdė Uosto gilinimo darbus Dvidešimt, metų Šiaulių miestą ii

Vokiečių uosto valdyba buvd pra 
dėjusi tę-di toliau Klaipėdos uosto sta
tybos darbus, kurie lietuvių jau bojo 
baigiami r • ’ —

gelbėjusiai šaulių kuopai

Šiaulių miesto šaulių kuopa mi- 
^Umtr“vók«l‘aVyp7lÍÍ^r8toâ^ nėjo savo dvideiimtmaaio sukakti, au 
kai kuriose ristose pagilinti gremžia, raugdama i.kilmtuga mmejtm,. Kuo- 
betiiomia dienomis gilinimo darbai, P9» '’adės P. Paliukas aptvelgd kuo- 
sustabdyti. Tuos darbus vykdė ii Vo,P00 per dvidešimt metų. Kuo 
kietiios’pkk^iasti specialistai. , PPs^te.tr^vaKbm, Andr,^ 

Pirmieji kolonl.Ui šiluik, ap.krhyjo Ig™“ tud’y^į’i kUVp'K 

j baletas «Papãrõio žiedas». Saulių cho
ras padainavo keletą dainų.

Pirmojo šios kuopos štabo daly
ves Z. Jasaitienės pasakojimu, kuopęs 
sukaktis šiauliu miestui' yra labai 
reikšminga. Vaduojant Šiaulius iš ber 
montininkų, kuopos (tuo laiku I parti.humanitarinių mokslų, fakultetų ir pri 
zanų; būrio) partizanams teko surasti;'' 
ir perkirpti Gubernijos priemiestyje 
elektros vielas, kurias bermontininkai 
buvo išvedę po žemėmis j didelius 
sprogstamųjų medžiagų sandėlius, nu
matytus pasitraukiant susprogdinti. 
Paties didžiojo sandėlio vielas perkir
po tada partizanas A. Šimkus, o ma- 
žesniojo sandelio vielų surasti uepavy 
ko ir vokiečiai jį susprogdino. Sprogi 
mas buvo toks didelis, kad už kelioli
kos kilometrų kaimuose išbyrėjo lan
gai, apie pačią sprogimo vietą neliko 
akmens ant akmens- Jei nebūtų pa
vykę laiku perkirpti didžiojo sandėlio 
vielų, tai vargu ar būtų likęs Šiaulių 
mieste nors vienas pastatas, nes tas 
sandėlis buvo keliariopai didesnis už 
susprogdintąjį- Situo savo žygiu 1 par
tizanų būrys, vėliau pavirtęs į šaulių 
kuopą, įraše savo vardą į Šiaulių mies 
to istoriją.

’Visoje Vilniaus srityje pasai prikėlė ir iš vergijos iėlajavijao.
jau išduodami. Daug Žmonių atlietu , Naujai atidaryto universiteto rek- 
vina savo pavardes. Kadangi yra to- toriui» paskirtas Mykolas Biržiško» Tai 
kių, kurių dokumentai per karą dingo, plačios erudicijos, didžios tolerancijos 
tai esti sunkumų su asmenybės įšali- ’ir gilaus 
u:“: - . Vyrft9ikini m u- Pasitaiko ir apgavysčių. Bet 
bus stengiamasi susekti neteisėtai įsi- 
gijusius pasus, nes pasas' įsigalioja tik 
po 10 metų,.

ad mi a jstraci ate su pratl mo

Tiria bomba

Spaudos pranešimu, šiomis dieno
mis atvyko iš Vokietijos apsigyventi 
Klaipėdos krašte pirmieji kolonistai. 
Kaip žinoma, tam tikrų įstaigų jau so 
niau buvo uumatyta planingai koloni
zuoti Vokietijos pasieni ir ten apgy
vendinti visai patikimą elementą- Tur 
but tais pačiais sumetimais ir Klaipė
dos krašto bus apgyvendinami naujie 
ji gyventojai- Keliose vietose lietuviai 
savininkai, savo ūkius palikę, persikė
lė gyventi į Did- Lietuvą. • Jų ūkius 
tvarko paskirti tam tikri komisarai.

Vokiečiai dabar akivaizdžiai rodo 
lietuviams, kaip jie turėjo elgtis Klai
pėdą atvadavę. Dėja, šaukštai jau po 
pietų!

— Didieji Vilniaus šaldytuvai, ku 
rie dar nėra baigti statyti, perimami 
finansų ministerijos Žinion. Vėliau 
juos perims, greičiausia, «Pienocen
tras».

— Lituanistikos institutas kelsis 
į Vilnių, nea jis arčiau yra susijęs su

klauso nuo juose dirbančiųjų žmonių- 
Institutas išsikels šių

Vokiečių spauda

Visa eile žymių

motų pradžioje.

apie Lietuva

Suvalkų krašto likimas

Latvių spauda vėl pradėjo rašyti 
apie Suvalkų krašto grąžinimą Lietu
vai. «Briva Žeme» 280 nr. praneša, 
jog reikią manyti, kad Vokietijos ir 
Lietuvos vyriausybes Suvalkų krašto 
klausimą sutvarkysiančios tiesioginė
mis derybomis ir Suvalkų kraštas grei 
tu laiku galėsiąs grįžti prie Lietuvos.

Statys milžiniška viešbuti

- Grupėr-kaumikių- - ruošiasi Vilniuj 
naatatyti didžiajai a v ÍAlhuti _vlfini ^)A, 
tuvoj. Dabartiniu laiku esamų Vilniuj 
viešbūčlų neužtenka, be to, esamieji 
neatitinka sostinės reikalavimų.

Numatoma, kad ir kelios kitos 
komersantų grupės Vilniuj statydinsls 
didžiulius viešbučius, restoranus, kavi
nes ir t- t-

— Miškų departamentas padarė 
sutartį su J firma Northern Forest 
Company Ltd. skyrium Rygoje, kuriai 
parduoda 100.000 erdmeterių eglinių 
popiermalkių po 22 litus už erdm., vi
so už 2-200.000 lt-

Geležies importo reikalai

Paprastai Lietuva įsiveždavo per 

toma netrukus tam tikra geležies kie
kį įsivežti. Vykdant taupymą, mano
ma, kad didesnio geležies trūkumo 

į nebus.

Vokiečiai I Suvalkų krašto

kai kurias vietas, kaip rašo dienraščiai, 
įvežė lauko virtuvių ir dalina maistą 
gyventojams. Komunistai ir jų sim- 
patikai buvo tuoj areštuoti.

Pareigūnai gintarui rinkti

— Maskvoje manbina sürubstr Jie 
tuviškos knygos parodą. Paruošiamie 
ji darbai jau vykdomi.

Reformuoja Draugija Užsienių
Lietuviams Remti

Viename krosny Vilniaus nutversi 
tete buvo rasta bomba. Atitinkamų or 
ganų dabar tiriama jos kilmė, taip pat 
vedamas tardymas susekti tuos, kurie 
tą bombą padėjo.

— «Dainos» draugija, kurioje yra 
padarę savo muzikalinės karjeros pra
džią ne vienas mūsų dainininkas ir 
pate Kipras Petrauskas, gruodžio 16 d. 
atšventė savo 40 metų jubiliejų; «Dai
nos» choro koncerte dainavo ir buvęe 
jo narys Kipras Petrauskas.

— Vidaus Reikalų Ministeriją bai 
gia ruošti 1940 metams viešųjų darbų 
planą, kuriam numatoma paskirti apie 
o milijonus litų. Ypač bus plačiai vyk 
‘domi miestų tvarkymo ir kelių gerini*

_ Vokietijos dien
raščių buvo įdėję savo korespondento 
straipsnį apie Lietuvą Pradžioje pa
žymėjus apie Baltijos valstybių eutar ( __ „ ____ „__
tis su Sovietų Rusija, pabrėžiama, kadimo darbai. Vilniui numatomus \tsk|- 
Lietuvos sena viltie — atgauti Vilnių ras darbų planas.
— išsipildė. Lietuva, nepažeidusi efiį*
cialaus neutralumo, atgavo Vilniaus į Paliktiems tarnyboje Vilniaus 
miestą su apylinkėmis ir ruožą torito kraite geležinkelininkams nustatyta, 
rijos pagal Vilniaus - Daugpilio ge- , kad jie sausio 15 d. turės laikyti egsa 
leimkell. 1 •; L1 J minus iš technikinių dalykų: bė to, vi-

Toliau etraipsnyie pažymima, kad si paliktieji geležinkelių tarnyboje bu 
susitarimo su Sovietų Rusija vykdy->Vę lenkų geležinkelių tarnautojai ir dar 
mas vykstąs be jokių nesusipratimų, bininkai turi išmokti lietuvių kalbą 
Didelę naštą Lietuvai sudarą kelios’ - -- -- - - n
dešimtys karo pabėgėlių. Gausi Lietu I 
voje žydų mažuma yra išskirta iš tar-i 
pisinkavimo prekybos. Lietuva tai 
pasiekusi plačiai išsivysčiusia koopera-Į 
tyvų sistema. Tą sistemą išplėtus Vii į

ląsta ir žodžiu. Apie padarytą pažąn 
gą jie bus tikrinami kas mėnesį.

— Žemės Ūkio ministerijos parei- 

niaua kraite, ir čia lydai bu. ii.tumti į"9 V“1“ . Vilniau, arltrfo.

trobėsiai.
iė_avarhlųių. fllrin iajrn----------———
padariusi tikrą perversmą- Lietuvos ■ 
visuomenė Vilniui nesigaili didelių au. 
kų. Negalima esą abejoti, kad Lietu-! 
va Vilnių padarysianti tikra Lietuvos 
sostine* Kai kurių lenkų sluoksnių 
įžūlumas Vilniuje greitai nustosiąs sa 
vo reikšmės.

. '^"Vieton paskendusių «Kauno», 
«Panevėžio» ir «Nidos» numatoma pirk
ti naujus laivus. Esą gauti keli rimti 
pasiūlymai.

Prūsų kasyklų valdyba paskyrė 
buvusiame /Klaipėdos krašto nuo Ni-į 
merzatės ligi Nidos tam tikrus aštuo
nis pareigūnus, kurie turės tvarkyti 
gintaro surinkimą pajūryje. Išleistu 
paliepimu draudžiama žmonėms ir ma 
žiausią Riekj) rasto gintaro pasilikti 
sau. Neviėtiniaiūs ir-maudyklių sve
čiams griežtai draudžiama gintarą rink

Lietuvos vidaus politika gavusi 
naują akstiną. Visos tautos jėgos kon! 
centruojamos į Vilniaus L ... , 
krašto ūkio stiprinimą. Lietuvos už
sienio prekyboje labai svarbūs fakto
riai eaą Vokietija ir Sovietų Rusija. 
Apskritai pažymima, kad Baltijos vals
tybių priimtasis sprendimas esąs ge
riausias. Lietuvos užsienių politikos 
kryptis esanti aiški. . Lietuva galinti 
ramiai laukti didžiojo Europos kontlik 
to pabaigos.

Praneša iš Katino, kad premjeras čiams griežtai draudžiama gintarą rink 
Merkys susirūpinęs reformuoti Draugi ti. Pagal išleistą paliepimą gintaras
ją Užsienių Lietuviams Remti (DULR)

Vilniuj visuotina dainų šventė

Lietuvių Muzikų Draugija savo 
centrą nutarė, perkelti j Vilnių, kur 
ateinantį birželio mėnesį žada surengti

laikomas visos tautos turtu, todėl jei 
kas mėgintų pasilaikyti surastą ginta
rą, nusikalstų ne tik įstatymams, bet 
ir tautai, sumažindamas jos pajėgumą.

'''ši»* fyya faknllėtal į Vilnių. Vy- 
.tauto D» Universiteto dalį, kurią nu- 

pirmąją visuotiną dainų šventę. Draugi įtarta nukelti į Vilnių, sudaro trys fa- 
•‘..i jos pirmininkas Martiiiouis : pareiškėikultetai: teologijos—filosofijos, huma- 

. Jsitikiaimą, kad toj dainų šventėj galės!nitarinis ir teisių. Šiuo metu baigia- 
susidarytl nemažiau kaip 18.000 žmo- mas perimti Vilniaus universiteto 
nlų jungtinis choras., ,, i turtas.

Gedimino Kalno Geležinio Vilkas? — Specialioji policija Vilniuje jau
■■ organizuojasi. Ją sudarys, judėjimo, 

Lietuvių spaudoj iškeltas samany; mažamečių ir mokesčių policijos, Ju- 
’ mas įamžinti Gedimino sapną Gedimi- • dėjimo policija jaú dirba.

no kalno pilies bokšte pastatant mitolo
giškojo geležinio vilko statulą. Tos j . ' — Autobusais susisiekimas su 
iniciatyvos patariama imtis Vilniaus Vilniumi jaū pradedamas. Svarbiau- 
rinktinej, kuri pati turėtų pasivadinti ¡ eiomis šakomis bus Ukmergė —Vil- 
Geležinio Vilko gaulių rinktine. ¡nius, Kaunas — Tilnius ir Alytus — 

tVilnius.
" -2".Qia^ T°.J™“19110 E’.a?,6i - - Vilniau. .Varpo- ohora,, ku-

jėju paskirtas buv. Šiaulių apskr. yirsh fjam vadoVSiija J. Sihius, tapo Saulių 
- niñkas seimo nurys Alfonsas Pinąpė. S-gos,ch,Qru.

__  — Vytauto D. Universiteto medi* 
įjungimą ir oinos fakulteto taryba nutarė daryti 

medicinos takui 
vidaus Ilgų ką- 
katedras ir far-

Anglu spauda apie Vilnių

žygių žymiai praplėsti 
tetą, įsteigiant dar dvi 
tedras, dvi chirurgines 
macijoa katedrą.

Iliustruotas anglų savaitraštis 
«The Sphere» neseniai viename nume
ryje buvo įdėjęs visą puslapį vaizbų 
ir teksto apie Lietuvos kariuomenės 
įžengimą į Vilnių. '
kitko, rašoma, kad Vilnių»: 1920 iii. 
buvo iš Lietuvos smurtu pagrobtas 
vietinių lenkų puču. Visą laiką Lietu
va laikė savo sieną su Lenkija užda
rytą- Tik prieš metus lenkai jėga pri 
vertė Lietuvą tą padėtį pakeisti. To
liau įvykęs triuškinantis Lenkijos žlu
gimas.

Aprašęs įspūdingą niūkų kariuo
menės ¡žygiavimą, laikraštis pabrėžia, 
kad Lietuvos pareigūnių energingi žy
giai greitai atstatė tvarką mieste, ku
ris dabar patapęs Lietuvos gyvenimo 
centru ir Žiūrįs į savo šviesesnę ateitį.

— Vilniuje veikė 14 privatinių 
gimnazijų, kurių 7 buvo lenkų, 6 žydų 
ir 1 rusų. Visos jos turės persitvarky 
ti pagal Lietuvoje veiki&nėius nuosta
tus. Ateityje privatines gimnazijas ga 
lės laikyti tik organizacijos, kurios bus 
legalizuotos įstatymais. Gimnazijų di
rektoriais bus tik Lietuvos piliečiai 
moką raštu 1r žodžiu lietuvių kąlbą ir 

Straipsnyje, tarp turį visas mokytojo kvalifikacijas.

Yra ir tokiu

Vilniaus universitetas

Atgavus Vilnių, Lietuvė sueirúpj- 
vietinių gyventojų medžiaginės ir

«Pan. Garsas» paskelbė tokį yle- 
Vilniaus lenkės laišką:
„...Lietuviai su mumis, t. y. au in 

teligentija elgiasi džentelmeniškai, bet 
su lenkų visuomenės drumzlėmis — 
guminių lazdų padedami. Pasibiąurėtį 
nl tie rėksniai, kurie nejaučia padėkos 
už tai, kad lietuviai taip svetingai pri
ėmė lenkus pabėgėlius. Lietuvos ka
riuomenė yra graži, puikiai pąsirėdžiu 
ei; o policija blizga savo išvaizda ir 
švarumo; raudoni, augaloti, gražios su 
dėties vyrai; matyt, gerai valgydinami; 
net malonu pažvelgti; elgesyje su po
niomis jie žavintys. Labai gailiuos, 
kad nemoku lietuvių kalbos; tai tik tė

nos

o® 
kultūrinės gerovės kėlimu. . .

ėluo laiku Vilniuje vėl atidarytas ra viena, kas mus skiria,..
jau nuo .eno ,ar.u. Vilniau, uulr.rai- rl. ,
■ , ti x . a no jvertioa jtema daromą gerą, duoda-
tetas, • daręs Lietuvai dtlųg žyealų globą ir yrą paien-

, mokslo vyrų, kurie Ir pąčią Lietuvą kįu« Lietuvo» įnešta tvarka.
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í X Maironis

VILNIUS
(Pries A uitą)

Autai, pažvelk] Tai Vilnius rūmais

Dunkso tarp kąlnų plačiai!

Naktis ji rūbais tamsiais; kaip dūmais, 

Dengia! Ji» miega giliai!

Kame tas garsas, kuriuo skambėjai^ 

Kame galybė ir pranokėjai?

Kur tavo, Vilniau, tie. spinduliai, 

Kūrinos skleidei

Lietuvai mūsų Tėvynei?

V I L N I U i
Vilniaus atgavimas yra, be abe

jones» svarbiausias įvykis Nepriklauso
mos’Lietuvos gyvenime. Per 19 metų 
visa lietuvių tautą buvo rengiama 
šiam tikslui pasiekti. Jau mokyklos 
suple buyo , skiepinamas Vilniaus ilge
sys J jaunas lietuvių krūtines. Nebuvo 
kitos idėjos, kuri/bútu visą lietuvių 
tautą taip sucementavusi ir vieningai 
nuteikusi, kaip Vilniaus vadavimo idė
ja. Sįuo atžvilgių nebuvo Lietuvoje 
partijų nė dviejų nuomonių. Todėl 
mums bus suprantamas lietuvių tautos 
džiaugsmas, kai radio paskelbė, jog ko 
va laimėta. Suprantamas, bet neįsi
vaizduojamas. Čia dedame ištrauką iš 
«MUsų Vilniaus» ekstra leidinio, išleisto 
spalių 11d. rytą Kaune. Iš šios iš
traukos galima pajusti Lietuvos nuotai 
k a anomis istorinėmis dienomis.

RE D A K C I JA.

5 MUSU!
Įeinantiems lėktuvams ūžiant, vis dėlto 
teisybė ir teisė gyva.

Verta gyventi! Verta dirbti! Ver¡ 
ta kurti toki gyvenimą, kad žmogus 
žmogui būtų brolis, kad laimė viešpa 
tautų ne tik mūsų Tėvynėje, bet visoje 
žemėje. Teisybė gyva!

•; Ir kaip klaikus sapnas atrodo kru 
yinoji praeitis, kada brolis buvo atskir 
tas nuo brolio, sūnus nuo motinos, ka
da nelemtoji administracijos linija kir 
to perpus ne tik sodybas, bet net ka 
pus. Klaikus devyniolikos metų laiko 
tąrpis! Sklidinas teroro, netiesoj ir kias 
tos — jis nugarmėjo amžiams praettn 
ir mes vėl pasiryžę žygiuojame pirmyn 
prie naujų kultūrinių laimėjimų, prie 
teisybės vykdymo pasauly. Mes ne 
yieni! Daug Idealistų svajoja teisybės 
viešpatavimą žemėje — jie su mumis! 
Aukštai galvas Iškėlę, džiaugsmingą 
šypsena lūpose milijonai lietuvių šven-

Vilniąu!
Sveikiname Tave iš visos lietuvis 

kos širdies.
Vienybėje ir laisvėje eisime ėvie 

siais keliais j ateitį.

VILNIUS. — Atidengus naują 
lenkų sąmokslą Vilniuje, apie kurį esa 
me raėę pereitą savaitę, Lietuvos vy
riausybė įsitikino, kad jame aktyviai 
dirbo ir dauguma lenkų bėglių. Prane 
šamo, kad jau išleistos labai griežtos 
instrukcijos administracijos pareigonims, 
kurių jie turės laikytis santykiuose su 
šiais vagabundais. Visiems lenkų 
bėgliams įsakyta greičiėusiu laiku 
iš Lietuvos išvykti.

(Pereita savaitę savo straipsnyje 
I «Nieko neužmiršo — nieko neišmoko» 
mūsų laikraštis reiškė pasipiktinimo 

1 peršvelniu elgesiu su tais žmonėmis, 
kurie, nors vaišingai priglausti, nesiliau 
ja kasę duobės mūsų Tautos laisvei. 
Šią mūsų nuomonę pastarieji faktai pil 
nai patyinino. Red.)

Negreit su saule išauš dar rytas! 

Miega aplinkui naktis. c : / 

Tik kartąls mėnuo, bailiai išvytas, 

Iš debesų tenušvis,.. .

Norėtum brangią išvysti pilįp 

Kur garsūs amžiai užmigę tyli, 

Kai Vilnius buvo mums kaip akis, 

Kai švietė jis

Lietuvai mūsų Tėyynel,

Ko taip puliūdal? Ko ant krūtinės 

Ašara krinta griaudi?

Gailiesi, amžius didžius atminęs?

Praeitį brangią. liddĮi?

Pabudę paukščiai pagiriais šneka; 

Laikai Juk mainos: slėgė pikti, — 

Nušyla kiti

«įvyko! įvyko tai, ko 19 metų ele 
kūme, tikėjome, kovojome — Vilnius 
mūsų.

Teisė ir teisybė laimėjo! Pasiekė 
tą tautos tikslą, dėl kurio koyoda 
daug idealistų žuyo.

Patriarche Basanavičiau!
ilgus metus budėjai Vilniaus sargy

boje —i lenkiamėa Tau šią džiaugsmo 
valandą.

■>- Seržante Bakanauskai, Šimkūne, 
Jurkavėnąf, Valiočiau, Lukšy ir šimtai 
kitų, kurie ž u vote nuo okupantų vien 
dėl to, kad jūs buvote lietuviai ir norė 
jote gelbėti tėvynę — lenkiame šian 
die iums galvas. Jūsų siekimai — tik 
rovė.

Narsieji koriai, 1920 metais yada 
vę Vilnių, dąrbinlnkai, ūkininkai - — 
klausykite: Vilnius mūsų!

Vieį Vilniaus kovotojai, žuvę gar
bingoje kovoje, klausykite? Vilnius 
mūsų!

Teskamba varpai ir dainos, teky 
Ja mūsų išs i vadavusios jj no visų k as
ga aziaugsmo šiurpas pėreina'pėr višą 
Lietuvą. Vilnius mūsų!.

Gaisro pašvaistėmis nušviestoje 
kruvinoje žemėje, gaudžiant ir visa nai

me 
mi

ris
Tu, ku

čia šiandieną eayo gražiausią šventę.
Ji mama gražiausia ne vien dėl 

to, kad tai įvyko mūsų tautos karščiau 1 
si ir širdingiausi troškimai. Jį mums ( 
gražiausia dar ir dėl to, kad tai įvyko 1 
didžiajai rusų tautai supratus, ką reiš- į 
kįa Vilnius Lietuvai ir atstačius palauž 
tąjį teisingumą. Tai laidas, kad ateity 
nebus skriaudžiamų ir ujamų tautų. 1 
Mūsų laimė tenebūnie kitiems skriauda.

Amžinoji tiesa telydi mūsų ateities | 
žyganius, nes tik ji nesugriaunama, nes1, 
tik tiesos principais pasirėmę mes gal 
lime ir 
ateities.

Mes laimingi šiandieną ne kitų 
skausmu — Ir tatai duoda mums mil 
žiniškų jėgų gyventi ir kurti! Mūsų, 
kąip seniai nematytų brolių, laukia vi 
sas Vilniaus kraštas, 19 metų skendėjęs 
tamsoj ir vergijoj.

Kaip seniai nesimatę broliui, mes 
gal kai ko tenai nesuprasime, bet esą 
me tikri, kad meilė, pagarba žmogui 
yra visais laikais visuos kraštuos vie
noda.
Bland ie'' is’gy v eW Vau f a° j r ’t roi^t i me” jos 

i kitiems! Praeitis užmiršta. Tegyvuo
ja ateitis! Tegyvuoja nepriklausoma 

I Lietuva su sostine Vilniuje!

toliau būti ramūs dėl savo

Vilnius. — Vilniaus' 
lenkas Jalbžykowsk!s nenori 
ti į naująją padėtį ir laikosi 
ręs lenkiškumo. Nors gražiai moka 
lietuviškai, tačiau su lietuviais kunigais 
¡kalbasi tik lotyniškai arba lenkiškai. 
Lietuvos vyriausybė veda pasitarimus 
su Vatikanu, kąd šis lietuvių lenkinto 

Į jas būtų iškraustytas iš mūsų Sostinės 
Ganytojo sosto.

Manoma, Vilniaus vyskupu bus 
paskirtas arba vilnietis tremtinys Kai 
šiadorių vyskupas J. Kukta arbą grj 
žęs iš Sovietų Rusijos kankinys vys 
kapas T. Matulionis.

vyskupas 
prisiderin 

užsispy-

Naujos vokis 
kos taikos 

planas

Lietuvai mūsų Tėvynei.

Lenkiškos “laidotuvės”

Liga, kuria buvo susirgęs 
visas pasaulis

Vilniaus miesto policija atkreipė 
savo dėmesį i dažnas laidotuves, kurių 
palydovą! būdavo dažniausiai tie patys 
asmenys. Viéiíu tokių laidotdvlų ejty 
nes policijos pareigūnai sustabdė Ir pa 
Bfteiravo, kas čia laidojamai. Karsto 
nešikai sumišo ir neįstengė atsakyti. 
Tada policija karstą atidarė ir vietoj 
numirėlio rado... kulkosvaidžius ir šau
tuvus. Dabar bus atkasami visi - nau
jai supilti kapai Vilniaus ir apylinkėse 
kapuose ir patikrinti karstai..

Tai gana originalios «laidotuvės» 
iš kurių Lietuvoje dabar skanaus juo
ko. Lenkai,, vie dėlto, gudrūs: pro pat 
policijos' nosį, nešė’ suaugusiom pasauly 
jo vieton suslėpti savo ginklus į kapus 
Dar ir kita tokio «laidojimo» pirmeny 
bė prieš kitus slėpimo būdus yra — 
būtent ta, kad nors šie asmenys Ir bū j 
tų suimt],, tai kiekvienas lenkas reikale 
v ištiek žinotų, kur ieškoti ginklų: 
kasti naujai supiltus kapus...

Taigi, lenkai gudrūs vyrai, 
lyg jie kalti, jei lietuviai pž juos 
gudresni?: Taip jau, matyt, Dievo 
dytos žmonių makaulės,.. ,

Laidojjmo komedijoms padarytas 
galas Ir dabar Vilniuje žymįai mažiau 
žmonių miršta. Užtat Lietuvos ginklų 
atsarga padidėjo.

atsi

bet.,'.
dar 

surė-

Praga. Vokietinimo akcija Čeki
joje eina visu smarkumu. Vokietina
mos net, pačios: Pragos gatvės* ir kitos 
viešos vietovės. Pav., Pragos geležin
kelio stotis, vadinta prezidento Massa- 
ryko vardu, dabar bus vadinama Adolfo 
Sitierío vardo ir rašoma vokiikai.

(Tasa iš 6 nr.)

Iš Berlyno ateina žinios, kad_H1L-X-■? 
ietis žūt out nori baigtą kąrą su sąjun - 
gininkais. Jis jaučia, kad Vokietijoje ./ 
vidaus padėtis yra tokia sunki, kad fl-^ 
gai karo naštos tauta nepakels. Goerln "4 
gas išdirbo naują taikos planą, kurį 
per Tautų Sąjungą siūlys neutralus as
muo (greičiausiai, Mussolini) sąjungi- 4 
ninkame. Kaip iš žemiau dedamų tai- / 
kos sąlygų Skaitytojas pamatys, Hitle- || 

'ris jau duoda žymiai daugiau nuolai
dų, negu ankstesniuose savo taikos siū
lymuose. Bet čia ir yra visa vokiečių 
nelaimė, nes nusileidimai jau pakanka- â

momia po li¡toa dienomia, nagalima ' iid0’,ė 
apkrauti sunkaaniu darbi, ¡temptu y1?4“8 Nemanome, kad aag
mokslu ir t t ’ ‘ y lai su prancūzais svarstys sj planą. ,Jei susirgimas lengvas, tie reiš i 

kiniai pranoksta per 5 —• 6 dienas. 
Tačiau sveikata ir darbingumas ne i 
tuojau sugrįžta. Bet gripo žadintojas i 
pakerta visas žmogaus organizmo jé i 
gãe ’ir todėl atidaro platų kelią kitoms 
ligoms. Todėl prie gripo dažnai prisl 
jungia bronchitas, plevritas, plaučių 
uždegimas; ligonis gali mirti nuo šir
dies indų nusilpimo, kurį sukelia už 
dusimas arba apnuodijimas bakterijų 
.nuodais- Valkai gripu serga dažniau 
ir sunkiau, jie dažnai gauna gerklų ir 
trachėjų uždegimą. Kartais gripo pa 
sėkmės paliečia širdį, inkstus, sąnarius 
sukelia smegenų pieveles ir pačių sme 
genų uždegimą ir, kt.

Žinant gripo pavojingumą, reikia 
kreipti ypatingą dėmesį ta liga sergan 
tiems. Geriausia ligonį pavesti nuola 
tinei gydytojo priežiūrai. Jei tas nega 1 
Įima, reikia ligonį stropiai slaugyti 
namuose ir stengtis sutrumpinti ligos 
eigą- Kai jau nustatyta, kad ligonis 
tikrai serga, .gripu, reikia būtinai pa
guldyti į lovą, šiltai apkloti, dažnai 
duoti gerti šildančių ir prakaitavimą 
iššaukiančių gėrimų — arbatos su avie 

i čių nogime, liepžiedžių arba džiovintų 
aviečių stiebų žolinės. Kambarį reikia 
dažnai vėdinti, jame oras turi būti 
šviežias, tyras ir sausas, kambario ši! 
lomas -r 15—16 laipsnių. Ligonį sau i 
goti nuo' triukšmo, ryškios šviesos ir 
kitokių erzinimų, duoti jam lengvą 

Į skanų ir> maistingą valgį. Bet svarbiau 
šia, ligonis turi gulėti lovoje ūgi visiš 

1 ko ptmikimo* O ir pasveikusio, plr

mokslu, ir t. t. .
Dėl visų gydymo priemonių ge . Štai jis:

Karas baigiamas tuojau; nė vieriausia pasitarti su gvdytoju, kuris I «karas baigiamas tuojau; nė vis 
tiksliai nurodys, kaip slaugyti Ir gydy|“®_’^!

gripu sergantį.ti

Kad gripu nesu 
sirgtum...

. Base ■»««!« UVA V» UM1LIUU UkAJglUlI a«ÃV 

nuostolių (Mat, vokiečiai bijosi, kad 
¡jiems nereiktų atlyginti ne tik sąjungi- 
I ninkame, bet ypač neutralioms vąlsty- 
,bėms nuostoliai, padaryt; varžant pre- 
[kybą ir skandinant laivus jūrose. Apie 
¡tai mes jau rašėme pereitam numery). 
Į 2. sušaukti konferenciją, kurioje 

yra apsisaugoti tftikiu būdu būtų išspręsti ekonominiai 
.... . {«• lrr\1r\n iin lrl/»noimai.

Dar svarbiau yra apsisaugoti | Įa,laa būdQ būtų išspręsti ekonominiai 
gripo, o ligai pasireiškus — ne!’r kolonijų klausimai;

. . ... ... • _ - 1 g Sudėtų kraštas liktų Vokietijai;
4. Lenkija atiduotų Vokietijai tas

Ligonį’ reikfa”^laikyti"Jatskirame!terltorjiaB» kūri08 bovo la’komoa vokiš

nuo _
leisti jai išsiplėsti. Lengvai sergantis 
ji neturi eiti į darbą ir lankyti kaimy
nų. Ligonį reikia laikyti atskirame ¡wnwrijus, sunva ouvu lamuiuus vun» 
kambary, o jei tokio nėra, tai aplink j komis prieš Versalio taikos sutartį 

li»«._ _________ a___ a; -r j _ _ h Dan n. i o-a h {Tnridnrína tr RíiabÍíaVligonio lovą padaryti užuolaidą iš 
bulių. Kosint ar Glaudant, ligonis 
nosine prisidengti burną ir nosį, 
piaudyti ir aešnypšti ant grindų, 
į tam tikrą indą, nesisveikinti su 
kuisiais paduodant ranką, nesibučiuoti 
turėti atskirą nosinę ir rankšluostį. 
Gripo epidemijos metu sveikieji, ypač 
vaikai turi daugiau laiko praleisti ty 
tame ore. Neliesti ligonio vartojamų 
daiktų, kurie gali būti sutepti jo bur 
uos ar nosies skysčių lašeliais, jo var 
tojamus indus plauti karštu vandeniu 
atskirai nuo kitų. Grindis patariama 
plakti ir baldus aptrinti silpnu chlor 
kalkių skiediniu (10 gramų chlorkalkių 
ištirpinti 1 kibire vandens). Ir ligonis 
ir sveikieji turi vengti svaigalų, rūky
mo, visame laikytis saiko ir santO- 
rumo.

dro 
turi 
nes 
bet 

svai

Barnelis»

(Dancigas, Koridorius ir Silezija); X
5. Austrijoj būtų pravestas plebis

citas, kuris turėtų nuspręsti, ar austrai 
nori nepriklausomi gyventi ar dėtis vi
siems laikams su Vokietija. Tokį ple
biscitą turėtų pravesti Austrija, Vokie
tija, Prancūzija Ir Anglija bendrai;

mišri anglų — 
komisija, kuri 

formomis turėtų
lenkų, slovakų 

iš anksto reika
lauja, kad šios valstybės nevarytų ne
draugingos Vokietijai politikos.

Tenka pastebėti, kad šiame vo
kiečių «talkos plane» nieko nepasaky
ta apie rusų užimtos Lenkijos dalies Ii 
kimą. Vokiečiai sako, kad šį klausimą 
anglai su prancūzais galėsią išspręsti 
tiesioginių derybų sų Sovietų Sąjunga 
kelįū,

6. būtų sudaryta 
prancūzų — vokiečių 
nuspręstų, kokiomis 
būti atsteigtos čekų, 
valstybės. Vokiečiai
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SVETIMŠALIU „CARTEIRA DE

IDENTIDADE" išdavimas ir registra- W 
cija atatinkamoje De- O 
legacijbje jau praside Ü) 
Visi abiejų lyčių sye || 

l iki* 60 metų amžiaus 
Oarieirn de luenliūąūe“ j 
AGENCIA RA LICKAS jg 
■ftikn.lu žinias ir nrirnn

Lietuviu dddbbddi 
ncannnoa Jaunime, ė

jo gegužės 4 d.
timialiai nuo 18
privalo išsiimti „Carteira de Identidade* | 
ir registruotis. • —- ■- ■ • • - 5
tiekia visas tuo reikalu: žinias ir priruo i 
šią visut legalizacijos dokumentus car 
telrai išgauti. Kreipdamiesi į

AGENCIA RAUCKAS
Darbas atliekamas už 70—80 milreisų.

Rastinė atidaryta nuo 8 iki 16 vai. 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações).
Bondės iš Largo Silo Bento: 1, 2 ir

Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulig naujau
sių mądų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.
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NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE
VAROO^U
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Parduodamas
kampinis sklypas ant

ALTO DA MOOCA, NETOLI NUO 
B0NDÊS. KREIPTIS PAS VINCĄ BI

LIŪNĄ, RUA CAN INDĖ, 539.
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Vokiečių fotografijų jstaiga 

.BERNARDO“ 
įsteigta 1890 metais

PARSIDUODA NAMAS iš trijų .• kam 
barių virtuvės ir du barakai žemės 365 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 1C 
kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru 
seviéiua, Parque Vila. Prudeatėj arti 
bondės.

DrJoãoHamati
BENDROJI KLINIKA

Gimdymai, operacijos, moterų ir vai
kų ligos, sifilis. Priimąs kiekvieną va 
landą dieną ir naktį; Rua Dr. Ama
dor da Cunha Bueno, 202. Vila 
Lucia—vía Villa Zolina.

Atlieka jvąirius darbus foto- 
grat'ijų srity. Specialybė’ pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTH-UR—MIffllDT
B Ua Šito .Caetano, 447 
(senas nr. 103)0 Tel. 4-.55I6 

SÃO PAULO

©

S
D-ras

A.JazaraSnege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 

Vidaus, veneros ir moterų ligų epecia-* 
listas. Chirurgija- Priėmimas nuo 9— 
12 v. ryto ir 3—7 v. v. Ladeira Por
to Gerai, 12, 2’andar salės 4 ir 5.

. is rua Boa -Vieta e 25 de 
Março). Gyv. butas ten pat 5 aukite. 

Telefonas 2—5068.

TAUTIEČIAI! Mėsų garbė neleidžia; kad 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje 
Pietų Amerikoje čirpintų kokia palaikė kata rinką. 
Mes norime, kad joje galingai gaustų ' moderniški 
vargonai ir keltų mėsų dvasią maldai, vestų mūeų 
mintis j Dievą. Tik tok j vargeliai pritinka mėsų, 
lietuvių, bažnyčiai!
KATALIKAI! Kolonijos Kapelionai, vyk- 
dydąmj Jūsų pageidavimus, tokius vargonus yra 
Jūsų bažnyčia! jau užsakę. Po dienos kitos jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko 
klų JQa norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta, 
bus moderniikiauei vargonai São Patilo mieste. Ne
paisant to, kaina yrą reklaminė, nes vargonus, ku
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kon 
tos. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JŪS!
65:OOO$OOO — didelė suma.
Vienam jį butų nepakeliama, tačiau visiems ji yra 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dalj — 
daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia, 
paskirklme bent vienos dienos uždarbį kas rae 
nuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau už 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milą — tai milą, 
kas dešimtinę ' — tai dešimtinę, kas šimtinę — tai 
šimtinę, o kas kontą tai jau visą kontą.
ATSI MINKIME: Neturės 
pratusių lietuvių katalikų savęs laikyti 
liks kurčias sayo bažnytėlės reikalams. 
Dievas su juoį;' 
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.
TODĖL VISI, VISI, VISI

AUKOKIME^

teisės Husi
tas, kuris

IR

zs to Lseti 
g (kampai 

Março). m

Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Prefe- 
. rida“. Ten garantija pilna.

M. M. KOGANO
LABORATORIJA

MED E CINIŠKAS IŠTYRIMAS:

Vaistinė Dom Bosco
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.

Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12

Savininkas JUOZaS LukOŠeVlClUS
Didelis pasirinkimas j vairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
Ir užsieninių. Taip pat yra perfumaría. Kainos minimalios. 

■Lietuviams daroma' nuolaidai
Lúa Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tek 3-0 10 0

Dr. A. Candía
VENERINĖS LIGO S:

T Ę>I P E R IS ĮVisose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2^^..-'77 Sekmadieniais ll-^-l^ 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef.4-0218. 
K a 1 b a rusišk a i, lenk i š k a i , v o kiškai.

Dantistė
LEVKOVIC

i Su ilga praktika Europoje ir 
Į čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, įde
da p arce] ano ir sidabro plom

bas už 108000 su pilnâ 
garantija.

R, Silva Pinta 264.

IR VIKIAI

STASIO SUKTOS
Gerai žinoma visiems 

lietuviams

RUA DA 
CONCEIÇÃO 79-A, 

Fone: 4-1940 ^prie

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil 
parduodama geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik ,300 — 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke
liai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
úkj, verbtis daržininkyste,' kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų jšstmokėjimui pradedant nuo 
508000.DUL1Ü, UUWVU.

pat stoties Luz) ati- Savininkas: Cia. de Agr. Immigração e ColonizaQão.Pardavimu 
darė naują skyrių — Raštinė: Rua José Bonifacio, 98—1° andar—sala 4 Tel. 2-7549. 
antrą siūvyklą, prie S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
stoties Luz. Ten yra teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stot j 
Ir gyvenamas butas, pas ANTONIO KIRSTEN.

Rua Conceição, 11
pas ANTONIO KIRSTEN.

Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04 
11,10; 12,14; 14,30.

į * Iregistrdota nr. 45 iš 10 12-38, trečioje apylinkėje.

GAUNAMA SIOSÈ VIETOSE: 
Redakcijoje: Convento S-to An 
tonio do Pary, Villa Žolinoje 
pas kun. Ragažinską, rua Sete 
58 ir pas platintojus. Mieste 
gaunama: Largo da Sé prie
laikrodžio., prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Luz 
stotyje, Rua José Paulino ir 
kampas rua Couto de Maga
lhães. Bom Retire: Rua Aymo- 
res ir kampas rua Carmo Cin 
tra, kioske rua José Paulino 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
kioske prie stoties, Villa Anas 
tazijoje — Rua Camacan, Kiti 
lausko krautuvėje, Caninde: 
Rua Caninde, ¿78, ię pas Sko- 
rupskį. Mokoje: kampas ruá 
da Mooca ir av. Paes de Bar
ros kioskoje ir Rua da Jlcooa, 
1791.



6 PUSLAPIS 803183!

Bas atlikti ije muzikos dalykai:
DUETAICHORAS Lietuviškai žodį, Vyčių kviečiamas, tan

SOLO Remenčlue
1. Užmigo žemė

muz. pianisto mok. F. Girdauskš2. Oi kas

Programos Vedėjas—Kun. A, Arminas

NEPRIKLAUSOMAI

Sv. Mato 17.
VILLA ZELINOJLUZ

ketvirtą vai. vakaro.

Kaip su B. L. O. Centro minėjimu?me:

Velnio piOtis Lietuvis Pijus Radzevičius

Sv. Antano do Pary bažnyčioj iš
kilmingos į Lietuvos Nepriklausomybės 
pamaldos 11 vai.

LAIKRODŽIU GYDYTOJAS

Muzika ir akompaniamentae

LIETUVAI IR LAISVAJAM VILNIUI!

Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas per radio

Nusižudė, nužudyta, sužeista, dk' 
gę, suvažinėta 1818 asmenų! O kiek 
šeimų tragedijų, kiek sugrautų gyvew 
mų ir visam laikui sužalotų slelU j 
niekas to net negali apskaityti. Aiito 
■ie daviniai dar nėra pilni. 1

VILLA ANASTAZIJOS LIETIMU 
DĖMESIUI

Nepaprastai padidėjo «šviesos 
pareikalavimėe

Vasario m. 16 d. Vila Zelinoj šy. 
Juozapo bažnyčioj pamaldos bus 9 vai. 
ryto.

Visi lietuviai klausykime Lietuvos ir Laisvojo Vilniaus minėjimo per Radio. Todėl Nepriklausomybės Dieną — vasario 16 — visi būkime prie radio apa
ratų ir sukimo galingąją Bxeelsior, PR®9, 1100 kiloeiklų. Nepraleiskima valandos, nes ji gana ankstyba — 6 vai. 15 minučių vakaro.

Kartojame: 6 vai. 15 minučių vakaro!

laikro* 
Patar- 
Tautie

3. Ko lįūdi, putinėli?
3. Aš mergytė
4. Saulelė raudona
5. Loja šunys

1. Karyelėll (solo partija p. V. Lasry- 1. Pląukia sau laivelis 
naitis)

2. Išginiau jaučius

(O. Nizevičiatė ir S. Jankauskaitė)
(V. Laurynąltis)

Ligi šiol dar nežinia, ar jvyks ir 
kada ir kur bus bendras Kolonijos ml* 
nėjlmas. Tai neleistinas B. TÍO. 0® 
tro pareigonių apsileidimus, kurie ii 
kalno nesirūpino gauti salę ir leidimą* 
Todėl ir mes nieko Skaitytojams negi* 
lime pranešti.

Karnavalas praėjo. Nora šiais i vi|a Zelinoj atidarė laikrodžių oficiną.
- ■ ’Taiso įvairių firmų ir stovio

___  JI____   „„ džius, įdeda naujas dalis ir L 
kolonijos kapelionas kun. J. Janilionis. galime praeiti tylomis, nepažymėję tos Davimas greitas ir sąžiningas.

....... . baj8į03 moralini žalos, kurią šia trijų x-"“~ "•'**
dienų šėlimas neišvengiamai turi pa

n i ais ir yra pristatinėjama į namus ar
ba gaunama prie kiekvieno kiosko.' 
Skaitykime savaitės viduryje lietuyii- 
ką laikraštį ir žinosime, kas dedasi 
plačiame pasaulyje, mūsų Tėvynėje Ir 
jos Sostinėje Vilniuje.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos 8% vai, ryto.___________ -

Vasario 16 d. reikalu pranešimas. Komitetan išrinkti: P. Rudikas, J.
Iš Lietuvos Konsulato Sao Paulo, Gelanžauskas, Stasys Paukštys, K. Sar 

gavome tokj pranešimą: įnauskas, J. Lapienis, J. Rinkevičius
«Gerbtam „Šviesos“ L.

São Paulo.

Vasario mèn. 16 dieną 6 v n L 15 minučių vakaro-rengia jspddingą Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimą “

Iš Radio Excelsior studijos pirmą kartą bus kalbama LIETUVIŠKAI j visus Kolonijos lietuvius.

Pereito «Šviesos» numerio, kuris! 
išėjo žymiai padidintas ir pasirodė saį 
vaitės viduryje, jau netekome. Pareit 
kelavim&s buvo nepaprastai didelis. 
Kaip mums teko patirti, Skaitytojai 
labai patenkinti plačia politinio gyve į 
nimo apžvalga ir aiškia, demokratinėj 
«Šviesos» Unija, pagal kurią vertinami I 
visi įvykiai.

Redakcija džiaugiasi šiuo didžiuliu 
pritarimu, kurio susilaukia iš savo Ger 
blamųjų Skaitytojų pusGs. Prašome Iš Prenumeratą Vilią Anastazijoj rinkti ir 
visų, kad ir tolimiausių, priemiesčių, Į kvitus išdavinėti yra įgaliojamas «Sviej 
mums pranešti savo adresą, o laikrąštj bos» priatatinėtojąs p. Antanas Lazlc- 
pristatyeime j namus, kaip ir visiems' kas. Jam prašome nedelsiant prenu- 
kitlems mūsų Skaitytojams pristatomo, meratą ir mokėti tiek už pereitus tiek 

Šviesa» išeina trečiadle'ir už šiuos metus. Tenebūna nė vieno 
tokio Skaitytojo, kuris skriasatų ir taip 
jau iki valios sunk (imu turinčią m ilsų 
mėgiama «gviesą».

EVANGELIJA II GAVĖNIOS
SEKMADIENIUI' 1

Programa
I. Vasario .1,6 d. 21 vai. ,1b m. radio 
Tupy: 1. Lietuves Garbės Konsulo p. Į 
Ernesto Mobergo sveikinimo žodis; 2. 
Lietuvių Brazilijoj Sąjungos «Vilnis» 
atstovo sveikinimo žodis; 3. Tautiškos 
dainos ir muzika; solo p. J. Mažeika.
II, Vasario 18 d. 10 vai. 30 m. bažny
tinės iškilmės T. Karmelitų bažnyčioj, 
prie Largo Lapa; Iškilmingos pamal-! metais jis buvo kur kas mažesnis, 
dos už Tėvynę, Kurias atlaikys gerb. gu anksčiau būdavo, vistiek mes

muí rimčiau pagalvoti ir t ateinančiu 
metais nusistatyti griežtai neigiamai 
šio laukinių palikto papročio atžvilgi,11 

jĮĮiliPrabiusią savaitę Villa Z®11' 
noj, 14 gatvėj, širdies liga mirė 0°| 
Sinkevičienė per 60 metų amllwM

Rio de Janeiro lietuvių s-ga
«Vilnis» praio paskelbti:
Rio de Janeiro lietuvių s-ga «Vil-I 

nis» rengiasi minėti Lietuvos Nepri
klausomybę. Jie atsiuntė «âviesos» 
Redakcijai (dėja, labai pavėluotai!) šią „
minėjimo programą, kurią prašo pas- Atsiminki 
kelbti:

L. R. K. BENDRUOMENĖS CHORAS VMari0 m6n 17 die,« ren«¡’ fuili1' Muzikos Audiojj^ 
skiriamą Nepriklausomai Lietuvai ir Vilniui?' Audioija jvyks Siio Paulo Arkivyskupijos KQrijos salėje, Rua Santa Thereza, 17, prie Largo dą S@. Pradžia 
20.30 vai. vakaro. Programa sudaryta iš Beethoveno, C. Gemas, Pereira, Naujalio, Gruodžio, Šimkaus, Stankūno ir kitų kompozitorių vidutinio sunkumo laisvos 
kdrybos ir liaudies dainų. Interpretatoriai: LietKol.dain. V. Laurynaitie, K. Ambrazevičius, lietuviško bajro Vila Zelinos jaunimas solistai Ir Bendruomenės ėhtfe 
Lietuviai, visi dalyvaukime Nepriklausomybės ir Vilniaus garbei rengiamoje meno valandoje, {ėjimas visiems laisvus, nemokamas.

•. «.h a<*« >BU»ul«aUiUV DayV Yiuuj® karnavale dūkstant niekas nematė-timu. Ir velniaa susirinko savo pi®h 
vadovė p. A. Ber- dar kupinas žmogus. Daugelis nusllei nei vokiečio, nei anglo, nei kito kultiljgana gausią. Štai, tik vieno Bto 4® 

gyvulėliais, ringo Europos krašto žmogaus. Kodėl* Janeiro oficialūs daviniai:

per Radio Excelsior PRG9, IIQO kiloeiklų. 
Programoje dalyvauja choras, duetai ir solo,

Anuo metu: Jėzus pasiėmė šo sa
vim Petrą, Jokūbą ir jo brolj Joną ir 
užsivedė juos nuošaliai i aukštą kslo,. 
Tenai Jis atsimainė jų akivaizdoj^ Jo 
veidas sužibo kaip saulė, o Jodrabužiai 
pasidarė balti kaip sniegas. Ir ital 
jiems pasirodė Mozė ir Elijas, kuriuodu' 
kalbėjosi su Juo. Atsiliepdamas, Petru 
tarė Jėzui: Viešpatie, mums čia gera 
būt); jei nori, padarykime čia trit pa 
dangtes, vieną Tau, vieną Mozei If vl^ 
ną Elijui.
Dar Jam tebekalbant, štai šviesu® dėta' 
sys apsiautė juos, ir štai balsas ii dfr 
besies sakė: Sitas mano mylimąsias® 
nue, kurj aš sau labai pamėgau; jo 
klausykite. Tai išgirdę, mokytinis! 
parpuolė ant savo veido ir labai bijojo 
Bet Jėzus priėjo, juos palietė ir jie® 
tarė: Kelkitės ir nebijokite. Pakėlę 
savo akis, jie nieko daugiau nebematė, 
kąip tik vieną Jėzų.

Nužengiant jiems nuo kalno, 
žus jiems jaukė, tardamas: Niekam n® 
sakykite apie tą regėjimą, kolei žnio 
gaus Súnus atsikels iš numlruBiųjų»

Rio. — Antradieni prie Braailijoo 
krantų buvo nuskandintas vokiečiu 
vas «Wacama», vežęs iš Brazilijos Vo 

______________________ _______________kieti jon G000 tonų j vairaus maisto. 1 
_____________ rautis galima Baužio ir Jurgelevičiaus Laivą pradėjus bombarduoti anglų krei; 

Hkti’tdkBtindių dvalieji Iš tikrųjų, ¡8*1 krautuvėje prie aikštės Vila Zelina. I šeriui, įgula pati nuskandino. 
žiAržjuB geriau | tuos galvos neteku-1 _____ _________________________________________ _
sius žmones, nežinia, ar labiau reikia 
stebėtis jų kvailumu ar labiau gailėtis 
kad tokio laukiniškumo savo viduie

III. Vasario 18 d. 17 vai. Pilietinis 
Aktas Instituto Nacional de Musica sa
lėje (prie Largo Lapa): 1. Atidarymo 
žodis; 2. Brazilijos ir Lietuvos Himnai; 
3. Sveikinimai; 4. Lietuvos Atgimimai 
(Gyvasal paveikslas) — rėžia, p. J. Ra
manauskas; 5. Dainos solo — p. J. Ma 
žeika; 6. Baletas ~ 
n ata y lėlutė; 7. Tautiški šokiai ir žaidi- džia ant vieno laipto su t, ... _
mai; 8. Uždarymo žodis ir Himnai, ir mes manome, jei gatvėje augtų žo m®9 turime būti visumet ten, kur su 

lė, jie pradėtų net žolę savo kvailumo «itvenkia pats žemiausias šio didmies 
Liet. Kat- Motera Draugijos na svaiguly graužti. gaivalas, drumzlės ir visuomenės

rėmą pranešama, kad š| sekmadieni, ' Lietuviai, bendrai imant Kama padugnės?
pusiau trečios valandos popiet, Šaukia nedalyvavo. Tačiau buvo vienas Prieš karnavalą patys brazilai
maa narių susirinkimas. Narės dalyvau kitas ir mūsų tautiečių, kurie drauge veda labai griežtą akciją. Antai, jų 
kite ir atvykite punktualiai! 8U negrais kraipėsi ir vaipėsi, visaip katalikiškas jaunimas rengia to trldie

išsipaišinę veidus ir beždžiones giri nio metu uždaras rekolekcijas, kurias 
—* Praėjusi sekmadieni buvo L. nes mėgdžiodami. Pamanykit tik, ko šiais metais lankė daugiau 6000 jau' 

K. Bendruomenės, šv. Juozapo vardo kia lietuviui garbė — bent karnavalo nuolių. Tenka pažymėti, kad ir lietuvių 
mokinių tėvų susirinkimai išrinkti mo metu su negru susilyginti! Mums trei bažnyčioje buvo, nors ir mažo mašta 
kyklos komitetui ir aptarti, kiliems rei kėtų visumet atsiminti, kad privalome bo, jaunimo rekolekcijos.

' 1 SAVA liatllVlŠIrl ffalvA ffWantl. RaAm ’ Taálaii KMIinno dBl>n OAmi inua

Sį sekmadienį, 8 yal ryto.
11 vai. suma.

iuuuo^, U. u. . GavėBioB metu Vila. Zelinoj staoh
Redaktorlui F. Jakutis. Kaudidateis liko: J. ZalnieJ®8 buB einamos penktadieniais pusiau 

rukynas ir Zibuda, ¡aštuntos vai. vakaro, o sekmadieniais
Lietuves Konsulatas São Paulo 

turi garbę prašyti paskelbti laikraštyje 
sekantį:

Vasario 16 d. Lietuvos Nepriklau
somybės šventės proga Konsulatas bus 
uždarytas ir priėmimo nebus. Iškilmių, 
gas pamaldas atlaikys gerb. kun. P. Ra 
gažlnskas šv. Juozapo bažnyčioje (Vila 
Zelina) 9 vai. ryto. 4^*"

Su pagarba
A. Poiiiaitis 

Lietuvos Konsulas.»


